CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 197/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP

Assunto: Providências que especifica.

Autora Vereadora Rita de Cássia Aparecida Faria.

                                   A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das
atribuições legais que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Executivo
local, para que juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde, proceda a estudos visando o
atendimento do médico cardiologista Dr. Dante Luís Marques de Oliveira, mais dias da semana,
devido à grande demanda de pacientes, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

                                             A presente indicação é uma reivindicação dos pacientes, que necessitam
de atendimento cardiológico e não podem ficar aguardando por muito tempo, na fila de espera.
                                   Esse fato tem prejudicado a saúde de muitos cidadãos acometidos de en-
fermidades nessa área, além de aumentar consideravelmente a fila de espera por consultas de
médicos dessa especialidade.
                                  Sabemos que essa especialidade extremamente necessária e que as con-
sultas são muito caras. Então, nada mais justo que o município ofereça essa especialidade mé-
dica, mais vezes para poder atender a demanda do município.
                                  Sendo assim, conto com o apoio do Executivo Local para que o problema
seja solucionado o mais rápido possível.

    Sala das Sessões, 01 de abril de 2025

Rita de Cássia Aparecida Faria
Vereadora